Администрация Верховажского муниципального округаВологодской области
Р А С П О Р ЯЖ Е Н И Е

24.10.2023 330-Рот ____________№_________с.Верховажье
О проведении муниципального смотра-конкурса «Постановка сельскохозяйственнойтехники в сельхозпредприятиях и крестьянских(фермерских) хозяйствах на зимнее хранение»

В целях улучшения использования, хранения и ремонтасельскохозяйственной техники в организациях агропромышленного комплексаокруга, бережного отношения, правильной эксплуатации и качественнойподготовки техники к весенне-полевым работам в 2024 году на территорииВерховажского муниципального округа:
1. Управлению сельского хозяйства и экологии администрацииВерховажского муниципального округа организовать и провести в периодс 01 ноября 2023 года по 01 декабря 2023 года смотр конкурс «Постановкасельскогохозяйственной техники в сельхозпредприятиях и крестьянских(фермерских) хозяйствах на зимнее хранение».2. Утвердить Положение о смотре-конкурсе «Постановкасельскогохозяйственной техники в сельхозпредприятиях и крестьянских(фермерских) хозяйствах на зимнее хранение» (приложение 1).3. Утвердить состав комиссии по организации и проведениюсмотра-конкурса (приложение 2).4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить наначальника Управления сельского хозяйства и экологии администрацииВерховажского муниципального округа Шаманина Г.В.5. Информацию по итогам смотра-конкурса представить вДепартамент сельского хозяйства и продовольственных ресурсов Вологодскойобласти до 5 декабря 2023 года.6. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня подписания иподлежит размещению на информационной стенде и официальном сайтеадминистрации Верховажского муниципального округа.

Глава Верховажскогомуниципального округа А.В. Дубов

Приложение 1УТВЕРЖДЕНОраспоряжением администрацииВерховажского муниципального округаот 24.10.2023 года 330-Р
ПОЛОЖЕНИЕо муниципальном смотре-конкурс«Постановка сельскохозяйственойтехники в сельхозпредприятиях и крестьянских (фермерских) хозяйствахна зимнее хранение»

1. Цель смотра-конкурса
Улучшение использования, хранения и ремонта сельскохозяйственнойтехники в организациях агропромышленного комплекса округа, бережногоотношения, правильной эксплуатации и качественной подготовки техники квесенне-полевым работам в 2024 году на территории Верховажскогомуниципального округа.

2. Организация смотра-конкурса
Ответственность за его проведение и организацию возлагается наУправление сельского хозяйства и экологии администрации Верховажскогомуниципального округа с привлечением государственной инспекцииГостехнадзора Верховажского округа и руководителей сельхозпредприятий,крестьянских (фермерских) хозяйств.Итоги смотра конкурса подводятся по состоянию на 01 декабря 2023 года.Для организации и проведения смотра-конкурса в сельскохозяйственныеорганизации и крестьянские (фермерские) хозяйства выезжает комиссия,которая осуществляет контроль за соблюдением правил использования иремонта сельскохозяйственной техники, своевременностью и качествомпостановки машин на хранение и подготовкой их к работе.

3. Условия смотра-конкурса
В смотре-конкурсе принимают участие все сельскохозяйственныеорганизации независимо от форм собственности.Оценка выполнения правил хранения сельскохозяйственной техникиосуществляется согласно ГОСТ 7751- 2009 (с дополнениями). Оценкаорганизации хранения производится по бальной системе, приведенной в пункте5 настоящего положения.

4. Оформление результатов смотра-конкурса
Комиссия подводит итоги смотра-конкурса и принимает решение путемголосования. Результаты смотра-конкурса оформляются протоколом, которыйподписывается председателем, в его отсутствие заместителем.Предприятию, победителю смотра-конкурса, вручается диплом главыВерховажского муниципального округа и денежная премия в размере 10000(Десять тысяч) рублей. Предприятиям, занявшим призовые места (2-е, 3-е),вручаются дипломы главы Верховажского муниципального округа.

5. Методика оценки материально-технической базыдля ремонта и хранения сельскохозяйственной техники,а также выполнения правил хранения
Критерии Баллы1. Наличие на территории материально-технической базы дляремонта сельскохозяйственной техники:1.1. Ремонтная мастерская 101.2. Отапливаемый гараж 102. Обеспечение территории материально-технической базыохраной, освещением, пожарным инвентарем 20

3. Наличие специального сектора для хранения сельхозмашин 104. Обеспечение сектора для хранения твердым покрытиемсогласно ГОСТ 7751-2009 с дополнениями 10
5. Наличие специальных ангаров, навесов для хранениясложной техники 15
6. Наличие оборудования для мойки сельхозтехники 107. Наличие в организации лица, ответственного за постановкутехники на хранение 15
8. Постановка машин на специальные подставки, опоры 1010. Герметизация гидросистем, двигателей, бункеров 1011. Консервация режущих аппаратов, цепных передач 1012. Консервация штоков гидроцилиндров 513. Обработка шин специальными составами 514. Ослабление ремней, а при необходимости их снятие 1015. Правильное расположение машин в секторе для хранения 516. Правильное использование ангаров и навесов для хранениясложных сельхозмашин 5
17. Наличие оформленной документации по обследованиюпоставленной техники на хранение (акты, дефектные ведомостии прочие на усмотрение хозяйства)

15

Приложение 2УТВЕРЖДЕНраспоряжением администрацииВерховажского муниципального округаот 24.10.2023 года № 330-Р
Составкомиссии по организации и проведению муниципального смотра-конкурса«Постановка сельскохозяйственной техники в сельхозпредприятияхи крестьянских (фермерских) хозяйствах на зимнее хранение»

Шаманин Г.В., начальник Управления сельского хозяйства и экологииВерховажского муниципального округа, председателькомиссии.
Коноплева Л.А., консультант Управления сельского хозяйства и экологииВерховажского муниципального округа, заместительпредседателя комиссии.
Румянцева И.Ф., консультант Управления сельского хозяйства и экологииВерховажского муниципального округа, секретарькомиссии.Членыкомиссии:
Киселев М.П., главный государственный инженер – инспекторгостехнадзора Верховажского округа(по согласованию);
Ивлева О.Г., консультант Управления сельского хозяйства и экологииВерховажского муниципального округа.